

平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年2月6日

上場取引所 東

上場会社名 ケル株式会社

コード番号 6919 URL <http://www.kel.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 土居 悦郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 三國 武幸

TEL 042-374-5810

四半期報告書提出予定日 平成27年2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	7,414	5.2	789	31.1	832	26.5	640	60.0
26年3月期第3四半期	7,048	△5.5	601	△32.2	658	△26.6	400	△24.3

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 746百万円 (63.9%) 26年3月期第3四半期 455百万円 (△9.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	44.04	—
26年3月期第3四半期	27.39	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第3四半期	14,478	10,237	70.7
26年3月期	13,154	9,665	73.5

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 10,237百万円 26年3月期 9,665百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	4.00	—	8.00	12.00
27年3月期	—	4.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	8.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,500	2.0	910	2.2	960	7.0	700	35.1	48.14

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期3Q	15,486,000 株	26年3月期	15,486,000 株
② 期末自己株式数	27年3月期3Q	946,734 株	26年3月期	945,534 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期3Q	14,539,944 株	26年3月期3Q	14,603,461 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P. 2「1. (3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間のわが国経済は、消費税増税前の駆け込み需要の反動による個人消費の減少が景気回復に影響を及ぼしましたが、円安による輸出環境の改善や設備投資需要の持ち直しが企業収益を押し上げ、全体では景気回復傾向で推移いたしました。

一方、米国経済は引き続き幅広い業種で堅調に推移したものの、欧州債務問題や新興国経済の減速への警戒感等もあり、先行きの見通しは依然として不透明な状況が続きました。

このような状況の中で、注力市場への積極的な営業活動を展開するとともに、生産性の向上によるコスト削減等に取り組み、企業基盤の更なる強化に努めました。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高は74億14百万円（前年同四半期比5.2%増）、利益面につきましては営業利益7億89百万円（同31.1%増）、経常利益8億32百万円（同26.5%増）となりました。また、四半期純利益は山梨県産業集積促進助成制度に基づく公的助成金収入等を特別利益に計上した結果、6億40百万円（同60.0%増）となりました。

なお、当社グループは、単一セグメントに属するコネクタ、ラック、ソケット等の製造・販売を行っているため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期末における総資産は前連結会計年度末に比べ13億24百万円増加し、144億78百万円となりました。これは、現金及び預金の増加額5億45百万円、受取手形及び売掛金の増加額3億88百万円、機械装置及び運搬具の増加額2億2百万円並びに電子記録債権の増加額1億48百万円があったこと等によるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ7億52百万円増加し、42億40百万円となりました。これは、設備未払金（流動負債「その他」）の増加額3億64百万円並びに支払手形及び買掛金の増加額3億20百万円があったこと等によるものであります。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ5億71百万円増加し、102億37百万円となり、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ、2.8ポイント下降し、70.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年12月5日に公表しました通期の連結業績予想値に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計方針の変更）

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、計算に用いる割引率を従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率に変更しております。

なお、この変更に伴う期首の利益剰余金及び損益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,314,216	2,860,110
受取手形及び売掛金	3,066,568	3,454,909
電子記録債権	201,338	350,275
商品及び製品	436,742	461,681
仕掛品	31,996	26,277
原材料及び貯蔵品	509,534	539,602
その他	453,109	496,777
貸倒引当金	△3,280	△3,822
流動資産合計	7,010,227	8,185,811
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,151,341	2,063,157
機械装置及び運搬具(純額)	1,131,771	1,334,649
工具、器具及び備品(純額)	239,668	216,542
土地	1,171,754	1,171,754
建設仮勘定	2,200	—
有形固定資産合計	4,696,735	4,786,103
無形固定資産	60,655	71,146
投資その他の資産		
投資有価証券	577,017	699,245
その他	809,427	736,150
投資その他の資産合計	1,386,444	1,435,396
固定資産合計	6,143,835	6,292,646
資産合計	13,154,062	14,478,457
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,314,184	1,634,417
短期借入金	150,000	150,000
1年内返済予定の長期借入金	164,000	164,000
1年内償還予定の社債	80,000	80,000
未払法人税等	137,921	230,532
賞与引当金	178,491	172,507
役員賞与引当金	30,000	36,000
その他	295,682	758,846
流動負債合計	2,350,279	3,226,303
固定負債		
長期借入金	552,000	429,000
社債	240,000	200,000
退職給付に係る負債	339,178	357,317
その他	6,611	28,334
固定負債合計	1,137,789	1,014,651
負債合計	3,488,068	4,240,955

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,617,000	1,617,000
資本剰余金	1,440,058	1,440,058
利益剰余金	6,742,708	7,208,567
自己株式	△243,615	△244,033
株主資本合計	9,556,150	10,021,592
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	121,539	204,211
為替換算調整勘定	21,259	42,158
退職給付に係る調整累計額	△32,955	△30,459
その他の包括利益累計額合計	109,843	215,909
純資産合計	9,665,994	10,237,502
負債純資産合計	13,154,062	14,478,457

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	7,048,146	7,414,774
売上原価	5,243,689	5,379,817
売上総利益	1,804,457	2,034,956
販売費及び一般管理費	1,202,606	1,245,938
営業利益	601,850	789,018
営業外収益		
受取利息	771	1,062
受取配当金	14,029	15,607
為替差益	33,344	6,869
保険返戻金	15,305	19,909
その他	2,892	9,363
営業外収益合計	66,342	52,812
営業外費用		
支払利息	9,333	9,090
その他	846	443
営業外費用合計	10,179	9,533
経常利益	658,014	832,297
特別利益		
固定資産売却益	16,487	—
ゴルフ会員権売却益	—	1,300
助成金収入	—	171,813
特別利益合計	16,487	173,113
特別損失		
固定資産除却損	122	5,387
特別損失合計	122	5,387
税金等調整前四半期純利益	674,378	1,000,023
法人税、住民税及び事業税	231,542	349,643
法人税等調整額	42,716	10,038
法人税等合計	274,259	359,681
少数株主損益調整前四半期純利益	400,119	640,341
四半期純利益	400,119	640,341

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	400,119	640,341
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	30,984	82,671
為替換算調整勘定	24,176	20,898
退職給付に係る調整額	—	2,496
その他の包括利益合計	55,160	106,066
四半期包括利益	455,279	746,407
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	455,279	746,407
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。